40 quidem, vt omnia Causis fiant antepositis: verum non principalibus Causis et perfectis, sed adiuantibus et proximis. conf. ibid. 41 c. 18 pr. Constitutiones principales, i. Principis Caius in l. 1 in princ. D. Quod cuiusque vniuersitatis nomine. Plin. in Panegy. c. 82 Nec vero laudauerim per se duritiem corporis, ac lacertorum: sed si his validior toto corpore animus imperitet, quem non fortunae indulgentiae molliant, non copiae principales ad segnitiam, luxumque detorqueant. Domus Senec. ad Polyb. c. 21. Fastigium Patere. 1, 11, 6. Fortuna Tacit. Histor. 2, 81, 6. Maiestas principalis, i. Principis Modestinus in l. Famosi D. ad legem Iuliam maiestatis, Ob principalis maiestatis venerationem, add. Suet. Claud. c. 17. Milites principales apud Hygin. vlt. Schel. p. 45 ubi ostendit, esse eos, qui non sint gregales: qui iidem Principes et Duplicarii. vid. PRINCIPIVM n. 3. ubi enumerantur ex Veget. 2, 7. Opera Patere. 2, 124, 3. Opes principales Plin. Epist. 159. Paratus principalis Tacit. Histor. 2, 59, 3. Porta principalis (inquit Festus) Castrorum nominatur, quod in eo loco est, in quo principes ordines tendunt. Principales portae in castris Romanis duse erant; dextrae mentio fit apud Liu. 4, 19 extr. vid. Schel. ad Hygin. p. 60. Quinctil. 3, 11, 4 Hanc quaestionem veluti principalem vocant Σητημα. Scortum principale Tacit. Histor. 1, 13, 5. Studio principali Iuris disciplinam exercere Gell. 13, 10. Tabulae principales, i. Primae et praecipuae. Paullus in l. penult. D. quemadmodum testamenta aperiantur, Sicut codicilli pars intelliguntur testamenti, ita secundae tabulae principalium Tabularum partem obtinere videntur. Verba principalia Gell. 11, 15: quae primitiua vocant Grammatici. Viri principales, pro Primis et Praecipuis l. 2 de origin. iur. Et Symmach. 9. 10. it. Isidor. 4, 4. Comparat. Vt videant naturalem indicem somnum omnibus naturalibus principaliorum Tertull. de Anima c. 43.

50 PRINCIPALITAS, atis. f. Macrob. in Somn. Scip. 1, 3 Tria illa, quae sola probabilia sunt genera principalitatis amplectitur, i. principales diuersitates, quas in principio huius capitis dixerat. Tertull. de Anima c. 13 Habes animae principalitatem i. principatum.

PRINCIPALITER, Adu. [ ἡγεμονικῶς, προσηγμένως ] Vt dicitur principem. Plin. in Panegy. c. 47 Quid vitam, quid mores iuventutis, quam principaliter formas? Pro Praecipue. Vlpian. in l. athletas §. 1 D. de iis, qui notantur infamia, Sive principaliter hoc negotium gerat, siue alterius negotiationis accessione vtatur.

PRINCIPIVM, i. n. [ ἀρχή ] Initium alicuius rei: et modo ad numerum, modo ad tempus, modo ad fundamentum refertur. Terent. Phorm. 1, 3, 6 Neu me cupidum eo compulisset, quod mihi principium est mali. Id. ibid. 2, 3, 82 Bene habent tibi principia. Origo principii nulla est: nam ex principio oriuntur omnia; ipsum autem nulla ex re alia nasci potest Cic. Tusc. 1, 53. Principium et Extremum, contraria Id. de Nat. Deor. 1, 2. Id. pro Cael. 56 Reliquum est igitur crimen de veneno, cuius ego neque Principium inuenire, neque euoluere exitum possum. Id. pro L. Manil. 3 c. 1 Huius orationis difficilius est exitum quam principium inuenire. Id. de Senect. 78 c. 21 Quum animus semper agitur, nec Principium motus habeat, quia ipse se moueat, ne finem quidem habiturum esse motus qui nunquam se ipse sit relicturus. ¶ 2 Videamus formas dicendi: Ab Ioue principium Virgil. Ecl. 3, 60. conf. Id. 8, 11. Interpp. Quinctil. 10, 1 p. 891 Burm. Liu. 9, 38 extr. Faucia curia fuit principium, i. praerogatiua, quae prima suffragium

95 ferret. vid. Gronou. Obseru. 4, 1 p. 14. Lips. ad Tac. An. 1, 1. Dare a natura principia Cic. de Finib. 4, 18. Ex quibus principii nostra corpora sint Cels. praef. 1. Ex quatuor principii Ibid. Ex albis principii alba esse Lucret. 2, 789. Corporea principia Id. 4, 538. Bellorum et imperiorum principium Cic. pro Corn. Balb. 9. Iuris principia Id. de Legib. 1, 18. Principio Lucis Tacit. Histor. 3, 6. Lucis principium Lucina habet Ouid. Trist. 2, 450. Motionis principium alicui dare Cic. de Fato c. 19. Mouendi fons et principium Id. in Somn. Scip. 20. Naturae principii parere debemus Id. Offic. 3, 2. Philosophiae principium est in scientia Id. de Nat. Deor. 1, 1. Pugnae principium

Virgil.

6 T

Virgil. Aen. 9, 53. Rerum omnium principia parua, sed suis progressionibus vsa augentur Cic. de Finib. 5, 58. Terent. Andr. 1, 1, 21 Rem omnem a principio audies. Audire a principio admonentem Cic. Attic. 7, 1. Capessere principium Tacit. Annal. 15, 49. Constant ex principiis rerum omnia Cic. Acad. 4, 117. Cognitis principiis multo facilius extrema intelliguntur Id. pro Cluent. 14. Ducenda sunt omnium rerum principia a diis immortalibus Id. in Vatin. 14 c. 6. Ducere principium a sanguine Teucri Ouid. Met. 13, 706. Flebile principium melior fortuna secuta est Id. ibid. 7, 518. Foedum anni principium incessit Tacit. Annal. 4, 68. Abrupta principia Quinctil. 3, 8. Acutum principium; vid. A C V O. Exallescere in principiis dicendi Cic. de Orat. 1, 121 c. 26. Ferri a principio ad exitum, et a capite ita fluere, vt ad extremum veniens consistas Id. ibid. 199. Habere principium Id. pro Corn. Balb. 9. Bene habent tibi principia Terent. Phorm. 2, 2, 82. Cic. pro Caecin. 44 Potestis igitur principia negare, quum extrema conceditis? Obsta- 15  
 principiis Ouid. Rem. Amor. 91. Ponere prouisa et diligenter explorata principia Cic. de Legib. 1, 37. Plin. 9, 34 l. 54 Principium culmenque omnium rerum pretii margaritae Tenent. Tar- 20  
 da principia in omni genere dicendi sunt, exitus spissi et producti esse debent Cic. de Orat. 2, 213. ¶ 3 Principia, pl. [ἀρχαῖα] Locus castrorum, ubi tendebant principes, i. dux, Legati, tribuni, ubi signa proinde militaria, quo vocabantur milites ad concionem, ubi iudicia et tribunal: Plutarchus ἐν τοῖς ἀρχαῖς, ἢ πρυτανίαι καλεῖται 25  
 Πρωτοῖσι corruptam narrat adulterio Caluissii Sabini Legati uxorem, in Galba p. 1057, F. De eadem re Tacit. Histor. 1, 48, 4 Legati vxor mala cupidine visendi situm castrorum — in ipsis principiis stuprum auisa. Cic. ad Brut. 10 extr. Spes libertatis nusquam nisi in vestrorum castrorum principiis est, i. in te et reliquis magistrati- 30  
 bus, legatis, tribunis, qui in castris tuis sunt. Liu. 28, 24 Forma tamen Romanorum castrorum constabat vna ea spe, quod tribunos ex contagione furoris haud expertes seditionis defectionisque rati fore, et iura reddere in principiis sinebant, et signum ab eis petebant, et in stationes ac vigiliis ordine ibant, etc. Erupit deinde seditio, 35  
 etc. Fugatis itaque ex principiis, ac paulo post e castris Tribunis, ad principes seditionis gregarios milites C. Albium Calenum et C. Atrium Vmbrum, delatum omnium consensu imperium est. vid. forma castrorum Lipsii, vel Scheltii. Liu. 7, 12 Nec in circulis modo frenere, sed iam in principiis et praetorio, in vnum sermones con- 40  
 fundi. Flor. 3, 10, 12 Tantus gentis nouae terror in castris, vt testamenta passim et in principiis scriberentur. Id. 4, 2, 45 Duxisse — mane cum pullo (nefas!) apud principia conspectus est. Tacit. Annal. 1, 67, 1 Tum contractos in principia milites, iussosque dicta cum silentio accipere, temporis ac necessitatis monet. Add. Hi- 45  
 stor. 1, 54, 2. Id. Histor. 3, 13, 1 Primores centurionum et paucos militum — in principia vocat. Id. Annal. 4, 2 extr. Colique per theatra et fora effigies eius interque principia legionum sine- ret. Et Annal. 1, 61, 3 Prima Vari castra lato ambitu et dimen- 50  
 sis principiis trium legionum manus ostentabant. Et Histor. 3, 13, 4 Recurrens in principia miles praescriptum Vespasiani nomen, proiectas Vitellii effigies adpexit. Sueton. Othon. c. 1 Seueritatis exemplum narrat, quod L. Otho milites quosdam capite punire ausus esset, et quidem ante principia, se coram, add. Nepos 18, 7, 2 et 3. It. Fron- 55  
 tin. Strat. 4, 1, 16 et 26. ¶ 4 Id. Frontinus principiorum nomine etiam ipsos principes castrorum, tribunos etc. intelligit 2, 5, 30 Transfuga perfidus tempus elegit, quo missa principia quietem omni- bus castrensibus dabant, praetoriumque secretius praestabant. Nempe principia mittere, i. dimittere, eadem plane ratione ac sensu dicitur, qua mittere Praetorium Liu. 21, 54 et aliis locis. Id. Frontin. 4, 1, 28 60  
 Domitius Corbulo Aemilio Rufo — vestimenta per lictorem scidit, eidemque vt erat, foedato habitu persistare in principiis, donec mitterentur, imperavit Veget. 2, 7 pr. Iustin. 11, 6, 6 Ordines quoque nemo in exercitu Alexandri nisi sexagenarius duxit; vt si principia castrorum cerneret, Senatim te alicuius priscae Reipublicae vi- 65  
 dere diceret. Non satis certo huc pertinet Varro de R. R. 3, 4 1 Ego vero, vt aiunt, post principia in castris, id est, ab his potius incipiendum temporibus, quam superioribus. vid. POSTPRINCIPIA. Antiqua ordinatione legionis exposita, principalium militum, et vt proprio verbo vtar, principiorum nomina, ac dignitates, secundum 70  
 praesentes matriculas indicabo. Principiorum inquam, non vt male editi recentiores principum. Principia ex MSS. et editionibus antiquis omnibus firmant Steuuech. et Scriucrius, quorum ille etiam rem auctoritati- bus extra dubium ponit. Enarrat autem Vegetius l. c. Tribunum ma- 75  
 iorem, tum Ordinarios, Augustalesque et Flauiales Tribunos: Aquiliferos, Imaginarios vel Imaginiferos, Optiones, Signiferos, Tesserarios, Metatores, Beneficiarios, Librarios, Tubicines, Cornicines et Buccinatores, Armaturas duplares et simplares, Mensores Torquatos duplares et simplares, Candidatos duplares et simplares. Hi sunt, in- 80  
 quit, milites principales, qui priuilegiis muniuntur. Reliqui munifices etc. Marcellin. 23, 301 Praesentibus Iouianorum et Hierculia- norum principiis et tribunis, causas vehementius aequo bonoque specta- uerunt. Id. 15, 5 p. 88 Gronou. Cum principiorum verticibus secretius collocutus. Id. 25, 5 pr. Collecti duces exercitus, ad- 85  
 vocatisque legionum principiis. Et 28 extr. p. 591 Gronou. Numerorum principia dixit. add. l. 1 C. de Veteranis et l. iubemus C. de erogat. milit. annonae. ¶ 5 Interdum principia est prima acies, ubi laeessitur hostis, et praelium committitur, sine respectu ad illos Principes legionum. Terent. Eun. 4, 7, 11 Tu hosce instrue: hic ego ero post principia: inde omnibus signum dabo. Sisenna 90  
 ap. Non. 2, 516 Post principia paullatim recedunt, atque inde cum paucis fugae se mandant. Sallust. Iugurth. 49 extr. Aciem sicut instruxerat, transuersis principiis, in planum deducit. Liu. 2, 65 Cessere magis quam pulsi hostes sunt: quia ab tergo erant cliui, in quos post principia integris ordinibus tutus receptus fuit: de Volscis 95  
 loquitur. Liu. 3, 22 Equites suae cuique parti post principia collocat, ita trifariam adortus castra circumuenit, i. ab tergo aciei, qua oppugnaturus erat castra. Id. 8, 10 Vbi triarii consurrexerunt integri, — clamore sublato principia Latinorum perturbant. In his principiis iam Latinorum triarios fuisse, superiora docent. Se- 100  
 nec. de Vita beata c. 14 Prima virtus sit, haec ferat signa: at qui voluptati tradidere principia, vtroque caruere. Principia sunt prima acies, ubi signa inferuntur. Denique Tacit. Histor. 2, 43, 2 Prin- cipia vnaetvicefimanorum strata, non principes Legionis XXI, ab basta- 105  
 tis et triariis diuersi, sed generatim primi ordines. Nam omnis reliqua

*legio salua fuit. Hunc intellectum principiorum locis, quae dedimus vindicauit Gronou. Obs. 4, 10 qui p. 157 etiam hinc deriuat formulam Post-principia: et negat, sibi locum occurriffe, ubi Principia dicantur pro Principibus illis, ab hastatis et pilanis s. triaris qui distinguuntur.*

5 **PRINCIPIO.** Adu. *i. Primum.* Virgil. Georg. 4, 8 Principio sedes apibus statioque petenda est. Terent. Eun. 5, 9, 39 Principio ego vos credere ambos hoc mihi vehementer velim me, etc. Id. Andr. 2, 1, 28 Te obsecro, principio, vt ne ducas. Cic. de Diuin. 2, 75 c. 35 Existimoque ius augurum, etsi diuinationis princi-

10 pio opinione constitutum sit, tamen postea Reipublicae causa conseruatum ac retentum. Id. de Finib. 1, 17 c. 6 Principio, inquam, in physicis, quibus maxime gloriatur, primum totus est alienus. de Epicuro. Id. Offic. 1, 11 c. 4 Principio generi animantium omni est a natura tributum. Principio atque animus ephebis aetate ex-

15 iit Plaut. Merc. 1, 1, 40 *i. Quum primum, vel statim postquam.*

**PRINCIPIALIS,** e. Adi. [*ἀρχικός*] Quod primum est. Lucret. 2, 423 Aut sine principali aliquo laeuore creata est. Id. 5, 247 Scire licet caeli quoque idem terraeque fuisse Principiale ali-

20 **PRINCIPANS,** antis. Lactant. 4, 13, 19 Et erit illa die radix Iesse, et qui exsurget principans. Sidon. Carm. 9, 48 Regnis principibusque principantem. Id. ibid. 2, 90 Natos cum genitore principantes. vid. Sauar. in loc.

**PRIOR,** et hoc Prius. [*πρότερος*] Comparatiuum, non solum ad duos, 25 sed etiam ad plures referri potest. Terent. Phorm. 3, 2 extr. Mea lege vtar, vt potior sit, qui prior ad dandum est. Apulei. Florid. 2 p. 346 Elm. Vt Hippas e numero sophistarum est artium multitudine prior omnibus, eloquentia nulli secundus. Sed tamen de duobus ordinariè ponitur. v. g. Vtraque formosa est — Artibus in dubio

30 est, haec sit, an illa, prior Ouid. Amor. 2, 10, 6. Nunc et qui color est puniceae flore prior rosae Horat. Carm. 4, 10, 4. Officio prior ne quisquam respondeat Id. Serm. 2, 6, 24. Aestate priore conficere aliquid non potuisse Cic. Fam. 1, 9, 78. Anno

Id. ibid. 12, 13, 10. Cacabus prior Scribon. 271. In priora 35 Genere podagrae Id. 160. Libro priore Columel. 4, 22. *i. Praecedenti.* Loco priore causam dicere Cic. pro Quint. 7 c. 2. Fuerit prior, pro Ineunte aetate: Vtitur Taurus philosophus apud Gell. 10, 19. Tempora priora Plin. in Panegy. Tyrannus prior Siciliae Dionysius Id. 12, 1. add. Nepos 10, 1, 3. et 21, 2, 2.

40 Iustin. 22, 1, 1. Priores nostri, *i. Maiores* Plin. Epist. 3, 4, 5. Priora et terga Id. 11, 37. Prius etsi vtrique, priores tamen libenter deferunt Laelio Cic. de Clar. Orat. 84 c. 21. int. Partes. Sic Priores Partes habere Terent. Eun. 1, 2, 71. Prior, pro Superior, maior, praestantior. Horat. Carm. Saecul. 51 — Ven-